
LITERÁRNÍ LITERÁRNÍ 
REŠERŠE 

Zuzana Talašová



Co je literární rešerše?Co je literární rešerše?
◦ Literární rešerše je text, jehož cílem je vytvořit kritický přehled 
současných znalostí o nějakém konkrétním tématu.

◦ předchází tvorbě návrhů výzkumných projektů a výběru vhodné 
metodiky

◦ Základní cíl � aktuální přehled současné literatury o daném tématu a 
poskytuje podklady, z nichž je možné vyhodnotit oprávněnost 
navrženého budoucího výzkumu. navrženého budoucího výzkumu. 



Přehled literatury ve studii slouží několika Přehled literatury ve studii slouží několika 
účelům:
1. Seznamuje čtenáře s výsledky jiných studií, které úzce souvisejí s probíranou studií 

(Fraenkel & Wallen, 1990).

2. Uvádí studii do širšího, probíhajícího dialogu v literatuře o daném tématu, vyplňuje 
mezery a rozšiřuje předchozí studie (Marshall & Rossman, 1989).

3. Poskytuje rámec pro zdůvodnění významu studie (Denney & Tewksbury, 2012).3. Poskytuje rámec pro zdůvodnění významu studie (Denney & Tewksbury, 2012).

„Přehled literatury je místem, kde identifikujete teorie a předchozí výzkumy, které „Přehled literatury je místem, kde identifikujete teorie a předchozí výzkumy, které 
ovlivnily váš výběr výzkumného tématu a metodologii, kterou jste se rozhodli přijmout“ 
(Ridley, 2008, s. 2)



Charakter LR

◦ logickým tokem myšlenek

◦ relevantními bibliografickými odkazy v konzistentním a vhodném ◦ relevantními bibliografickými odkazy v konzistentním a vhodném 
formátu 

◦ správným použitím odborné terminologie ◦ správným použitím odborné terminologie 

◦ nezaujatým a uceleným přehledem dosavadního výzkumu dané 
problematiky

◦ syntézou předložených informací 



Proč psát LR?Proč psát LR?
◦ Nutí autora/autorku vzdělat se v maximální možné míře o daném 
tématu (proces učení + kvalita psaní)

◦ Pevné porozumění danému tématu � důvěryhodnost a integrita 
celkového argumentu práce celkového argumentu práce 

◦ Slabiny a nedostatky předchozích studií 

◦ Identifikace výzkumných otázek + formulace argumentů

◦ Klíčový prvek rukopisů posuzovaných k publikaci , např. Mustaine a 
Tewksbury (2008) zjistili, že více než tři čtvrtiny (76,9 %) recenzentů Tewksbury (2008) zjistili, že více než tři čtvrtiny (76,9 %) recenzentů 
rukopisů uvádí, že kvalita přehledu literatury má významný vliv na jejich 
hodnocení (trestní právo a kriminologie).hodnocení (trestní právo a kriminologie).



PostupPostup
Komplexní přehled obecných témat, např. pokud by se studie zabývala otázkou, zda 
zneužívání alkoholu vede k tendenci páchat násilné trestné činyzneužívání alkoholu vede k tendenci páchat násilné trestné činy

Struktura:

1. Obecné zneužívání návykových látek a jeho vliv na páchání všech druhů trestných 1. Obecné zneužívání návykových látek a jeho vliv na páchání všech druhů trestných 
činů 

2. Typy zneužívání návykových látek (zneužívání léků na předpis, alkohol, atd.)

3. Vliv zneužívání návykových látek na obecné typy trestných činů (např. drobné 
krádeže, majetkovou kriminalitu, násilné trestné činy atd.)

4. Nakonec by se měl zaměřit na hlavní podtémata zneužívání alkoholu (např. 4. Nakonec by se měl zaměřit na hlavní podtémata zneužívání alkoholu (např. 
psychologické účinky, behaviorální účinky atd.) a jeho přímý vliv na páchání násilných 
trestných činů.



◦ Přehled literatury může mít několik různých zaměření, která se liší v závislosti na typu ◦ Přehled literatury může mít několik různých zaměření, která se liší v závislosti na typu 
výzkumné otázky, kterou má v rámci dané studie nastavit.

◦ Hlavní zaměření přehledu by mělo souviset s klíčovými pojmy nebo koncepty, které jsou 
důležité pro celkové téma výzkumu.důležité pro celkové téma výzkumu.

◦ Nemá jít jen o výčet studií, ale o vysvětlení, jak jejich zjištění rozvíjí naše chápání 
problému.problému.

◦ Obecně platí, že přehledy literatury mohou mít jedno ze tří typických zaměření (Cooper, 
1984):

A. Integrativní zaměření: Shrnuje minulé výzkumy na základě jejich celkových závěrů.A. Integrativní zaměření: Shrnuje minulé výzkumy na základě jejich celkových závěrů.

B. Teoretické zaměření: Identifikuje a kriticky hodnotí schopnost různých teorií vysvětlit 
daný jev.daný jev.

C. Metodologické zaměření: Zvýrazňuje různé metodologické přístupy použité v minulém 
výzkumu a přínos každého typu výzkumu.



◦ Častou chybou při tvorbě přehledu literatury je sled vět či odstavců�
např. Studie A zjistila toto, studie B zjistila tamto, a studie C zjistila něco 
jiného.

◦ Na závěr by měl čtenář pochopit:

1.Co už o tématu víme,

2.Co stále nevíme,

3.A proč je důležité, aby tato studie přinesla odpovědi.

19.11.2024



Osnova 
◦ Osnova je pravděpodobně nejdůležitějším krokem k napsání úspěšného přehledu ◦ Osnova je pravděpodobně nejdůležitějším krokem k napsání úspěšného přehledu 
literatury. 

◦ hledání potřebných informací a zdrojů, šetří čas při psaní a umožňuje vytvořit jasnější 
a přesvědčivější argumenta přesvědčivější argument

◦ Není nutné dodržovat přísné struktury � Jak vysvětlují Machi a McEvoy (2009, s. 
134):134):

a) Funguje jako (a) mechanismus pro integraci a transformaci myšlenek

b) mechanismus pro jejich seřazení

c) obecný plán pro kompozici



První krok: Výběr obecného tématuPrvní krok: Výběr obecného tématu
◦ Téma by mělo být obecné, protože příliš úzké zaměření by mohlo výrazně omezit 
množství a kvalitu dostupných zdrojů a zbytečně plýtvat časem.množství a kvalitu dostupných zdrojů a zbytečně plýtvat časem.

◦ Klíčem je vybrat něco zajímavého, ale ne příliš specifického.

◦ Mělo by mít význam pro váš obor nebo aktuální společenské otázky.◦ Mělo by mít význam pro váš obor nebo aktuální společenské otázky.

◦ Před konečným rozhodnutím proveďte rychlý průzkum dostupné literatury. Existuje 
dostatek studií, které se na toto téma zaměřují?

Proč je v pořádku téma upravovat?

a) Vaše původní téma je příliš široké a potřebuje užší zaměření.a) Vaše původní téma je příliš široké a potřebuje užší zaměření.

b) Existuje zajímavý podtématický problém, který by si zasloužil hlubší zkoumání.

c) Některé části tématu nejsou dostatečně podložené výzkumem.



Jak postupovat dále?Jak postupovat dále?

◦ Definujte obecné téma: Vyberte široké, ale jasně definované téma

◦ Proveďte předběžný průzkum literatury: Najděte klíčové články a knihy, ◦ Proveďte předběžný průzkum literatury: Najděte klíčové články a knihy, 
které se vztahují k vašemu tématu

◦ Identifikujte mezery: Hledejte oblasti, které nejsou dostatečně ◦ Identifikujte mezery: Hledejte oblasti, které nejsou dostatečně 
prozkoumané.

◦ Upravte své zaměření: Na základě nalezené literatury zužte téma tak, ◦ Upravte své zaměření: Na základě nalezené literatury zužte téma tak, 
aby odpovídalo vašim cílům a záměrům studie



Příklad Příklad 

◦ Obecné téma: „Role rodinných generací v péči o seniory.“

� Toto široké téma zahrnuje mnoho podtémat, například sendvičovou generaci, 
genderové rozdíly v péči, nebo technologickou podporu pečujících.

◦ Průzkum literatury: Během průzkumu zjistíte, že existuje mnoho studií o sendvičové ◦ Průzkum literatury: Během průzkumu zjistíte, že existuje mnoho studií o sendvičové 
generaci, ale jen málo z nich se zaměřuje na role mužů v pečujících rolích.

◦ Zúžení tématu: Rozhodnete se zaměřit na otázku: „Jaké jsou zkušenosti mužů v 
sendvičové generaci s péčí o stárnoucí rodiče a jejich vlastní děti?“

◦ Konečné zaměření: Váš přehled literatury bude mapovat existující poznatky o 
sendvičové generaci, identifikovat mezeru týkající se mužů a vytvoří základ pro hlubší sendvičové generaci, identifikovat mezeru týkající se mužů a vytvoří základ pro hlubší 
výzkum jejich rolí.



Druhý krok: Přidání důkazů a zaměřeníDruhý krok: Přidání důkazů a zaměření
Postup přechodu od obecného k užšímu zaměření

◦ Přidávání důkazů

◦ Objevování nových směrů

◦ Propojení jednotlivých zdrojů a témat 

Dynamická osnova 

◦ Nové informace během psaní ◦

◦ Vyplňování mezer 

◦ Prevence slabých míst 

Osnova hraje klíčovou roli při organizaci těchto informací, ale měla by být vnímána jako živý, flexibilní 
dokument.dokument.



Příklad – sendvičová generace 
Přidávání důkazů

◦ Finanční dopady péče � Studie A ukazuje, že sendvičová generace často čelí finančním 
problémům kvůli péči o děti i stárnoucí rodiče (např. náklady na zdravotní péči a vzdělání 
dětí).dětí).

◦ Emocionální práce � Studie B zmiňuje, že emocionální zátěž spojená s péčí vede k 
častému syndromu vyhoření, zejména u žen.

◦ Genderové role � Studie C analyzuje, jak se péče tradičně považuje za ženskou práci, 
ale roste podíl mužů v této roli.

◦ Technologická podpora � Studie D zkoumá, jak digitální technologie (např. monitorovací ◦ Technologická podpora � Studie D zkoumá, jak digitální technologie (např. monitorovací 
zařízení, aplikace) usnadňují péči a zmírňují některé nároky.



Dynamická osnova

Původní osnova:Původní osnova:

1. Úvod do sendvičové generace.

2. Finanční výzvy.

3. Genderové role v péči.3. Genderové role v péči.

4. Využití technologií.

Změněná osnova během psaní:Změněná osnova během psaní:

Při práci na literatuře zjistíte, že emocionální práce je podstatnější téma, než jste původně plánovali. Přidáte tedy sekci o
emocionálních aspektech a přeorganizujete osnovu:

1. Úvod: Kdo je sendvičová generace?

2. Emocionální a psychologické dopady.2. Emocionální a psychologické dopady.

3. Finanční a časové zátěže

4. Genderové role a jejich proměny

5. Role technologií v podpoře péče.5. Role technologií v podpoře péče.

Identifikace mezer a zúžení tématu

Během přehledu literatury si uvědomíte, že většina studií je zaměřena na ženy, ale muži v sendvičové generaci jsou zkoumáni méně. Během přehledu literatury si uvědomíte, že většina studií je zaměřena na ženy, ale muži v sendvičové generaci jsou zkoumáni méně. 



Třetí krok: Logické uspořádání témat

Jakmile jsou identifikována podtémata a hlavní témata 
obecného zaměření, dalším krokem je jejich uspořádání do obecného zaměření, dalším krokem je jejich uspořádání do 
logického pořadí.

1.Historický přehled 1.Historický přehled 

2.Podle frekvence témat 

3.Od pozitivních k negativním aspektům (nebo naopak)3.Od pozitivních k negativním aspektům (nebo naopak)



ZdrojeZdroje
◦ Zatímco osnova slouží jako základ, zdroje představují stavební bloky, které tvoří stěny 
celé struktury přehledu literatury.celé struktury přehledu literatury.

◦ Berg (2009, s. 389) uspořádal možné zdroje podle jejich relativní hodnoty:

1. Vědecké empirické články, disertace a knihy1. Vědecké empirické články, disertace a knihy

2. Vědecké neempirické články a eseje

3. Články z odborných časopisů

4. Učebnice, encyklopedie a slovníky.

5. Určité uznávané národní a mezinárodní „kvalitní“ magazíny

Nejvhodnější akademické články a knihy.



Další vhodné zdrojeDalší vhodné zdroje

◦ Vládní publikace (tzv. šedá literatura) � obsahují hodnocení programů 
provozovaných vládními agenturami nebo aktuální statistiky týkající se konkrétních 
vládních programů či institucí.vládních programů či institucí.

◦ Novinové a časopisecké články � Tyto alternativní zdroje by měly být používány 
střídmě a pouze tehdy, pokud nejsou dostupné jiné informace.

DOPORUČENÍ

◦ Vyvážený přístup � Je důležité najít rovnováhu a využívat alternativní zdroje pouze 
tehdy, pokud je to nezbytné.

◦ Preferujte akademické články a knihy◦ Preferujte akademické články a knihy

◦ Omezené použití alternativních zdrojů � Novinové a časopisecké články by měly být 
doplňkem, nikoli hlavními stavebními bloky přehledu literatury.



Jak vyhledávat zdroje?

◦ Hlavním způsobem je použití online databází dostupných na webových 
stránkách univerzitních nebo vysokoškolských knihoven.

◦ obvykle prohledávatelné pomocí tradičního Booleanového
vyhledávání ���� „Booleovské operátory“



Booleovský operátor ANDBooleovský operátor AND
• Operátor AND nám umožňuje zúžit vyhledávání.

• Používá se tehdy, když hledáte pouze takové záznamy, které obsahují všechna uvedená klíčová slova.



Booleovský operátor ORBooleovský operátor OR
◦ Chcete-li zajistit, aby se ve vyhledaných záznamech vyskytovalo alespoň jedno ze zadaných 
slov, pak je spojte operátorem OR. 

◦ Mějte na paměti, že použití operátoru OR vede k nárůstu počtu vyhledaných informací. ◦ Mějte na paměti, že použití operátoru OR vede k nárůstu počtu vyhledaných informací. 



Booleovský operátor NOT Booleovský operátor NOT 
◦ Chcete-li vyloučit slova z hledání, pak použijte operátor NOT

◦ Nezapomeňte proto na to, že operátor NOT sice zpravidla významně zmenšuje velikost vyhledané 
množiny, ale často na úkor ztráty určitého množství relevantních informací.množiny, ale často na úkor ztráty určitého množství relevantních informací.



Distanční operátoryDistanční operátory

◦ Distanční operátory (angl. proximity operators) specifikují posloupnost a vzdálenost mezi 
vyhledávacími výrazy.vyhledávacími výrazy.

◦ Umožňují nalézat dokumenty, v nichž se hledaná slova vyskytují nedaleko sebe nebo v těsném 
sousedství. 

◦ ako distanční operátory bývají používány výrazy NEAR, ADJACENT (zkráceně ADJ) a 
FOLLOWED BY (zkráceně FBY)

�Operátor ADJACENT (česky sousedící), se používá k hledání slov, která se v textu �Operátor ADJACENT (česky sousedící), se používá k hledání slov, která se v textu 
nacházejí vedle sebe, tj. sousedí spolu, avšak nezávisle na pořadí. 

�Operátor FOLLOWED BY (česky následován) bývá používán, je-li nutné zajistit vyhledání 
slov vedle sebe v přesně určeném pořadí. 

�Spojení dvou výrazů operátorem NEAR (česky nedaleko, blízko) znamená, že se hledaná �Spojení dvou výrazů operátorem NEAR (česky nedaleko, blízko) znamená, že se hledaná 
slova musí vyskytovat v textu dokumentu v určité vzdálenosti od sebe. 

◦ Dalšími používanými distančními operátory jsou BEFORE, AFTER, WITHIN, WITH, PRE nebo 
SAMESAME



Vyvážení klasických a novějších studiíVyvážení klasických a novějších studií
◦ Rozsah dostupné literatury se může mezi jednotlivými tématy výrazně lišit.

◦ Dostupnost literatury však může být ovlivněna i jinými faktory, např. některá témata, jako ◦ Dostupnost literatury však může být ovlivněna i jinými faktory, např. některá témata, jako 
jsou sexuálně deviantní chování, mohou být méně prozkoumaná kvůli problémům s 
etickými komisemi; nedostatku zájmu ze strany výzkumníků; stigmatům spojeným s danou 
problematikou; nebo právním a etickým omezením, která omezují počet studií na toto téma.problematikou; nebo právním a etickým omezením, která omezují počet studií na toto téma.

◦ Je také důležité zvážit časový rámec daného tématu.

◦ Klasické studie by měly zahrnovat pouze základní výzkumy daného tématu◦ Klasické studie by měly zahrnovat pouze základní výzkumy daného tématu

�Např. Sendvičová generace - Arlie Hochschild a její koncept „emoční práce“; Vern L. 
Bengtson, který zdůrazňuje význam mezigenerační solidarity.

◦ Začlenění novějších studií � Zahrnutí nejnovější literatury je stejně důležité, protože 
ukazuje, jak se problematika sendvičové generace vyvíjí v současnosti.



Teorie Teorie 
◦ Teorii je nejlepší chápat jako „svědomí“ za argumentací, metodami a tím, co studie 
nakonec zjistí.nakonec zjistí.

Struktura začlenění

1. Stručné představení teorie na začátku � konceptuální rámec. 

2. Návrat k teorii po obecné diskusi � Po představení širšího kontextu a souvisejících 
témat by se měla teorie rozpracovat do hloubky.

◦ Teorie by měla být následně explicitně propojena s aktuálním tématem a ukázána ◦ Teorie by měla být následně explicitně propojena s aktuálním tématem a ukázána 
jako relevantní k výzkumné otázce � je to podobné, jako kdyby někdo chtěl hrát 
fotbal, ale neznal pravidla hry .

Nejlepší způsob použití: 

◦ Obecný přehled teorie 

◦ Specifickou aplikaci teorie na výzkumnou otázku 



Struktura přehledu literatury 

1. Úvod 

• Stručně vysvětlit, proč je téma důležité; zdůvodnit, proč je třeba provést další • Stručně vysvětlit, proč je téma důležité; zdůvodnit, proč je třeba provést další 
výzkum; poskytnout náhled na jednotlivé dimenze tématu, které budou diskutovány 
v následujících odstavcích

2. Tematické celky a podtémata 2. Tematické celky a podtémata 

• Uspořádání v logickém pořadí 

3. Prezentace každého tématu/podtématu 

• Představit koncept stručně vysvětlit jeho význam; diskutovat, co je o něm známo z 
předchozí literatury

4. Závěr 4. Závěr 

• Co je o daném tématu známo; jaké jsou mezery v současném poznání; jak 
konkrétní výzkumná otázka zapadá do širšího kontextu a proč je důležitá

19.11.2024



PŘÍKLAD LITERÁRNÍ PŘÍKLAD LITERÁRNÍ 
REŠERŠE



Druhy literárních rešerší Druhy literárních rešerší 

◦ Systematická literární rešerše 



◦ Systematická literární rešerše 

◦ Narativní rešerše 

◦ Scoping rešerše 





◦ Scoping rešerše 

◦ Integrativní rešerše 

◦ Teoretická rešerše 



◦ Teoretická rešerše 

Je důležité si uvědomit, že výběr typu rešerše závisí na konkrétním Je důležité si uvědomit, že výběr typu rešerše závisí na konkrétním 
výzkumném problému a cílech studie.



LiteraturaLiteratura
◦ Marshall, C., & Rossman, G. B. (2014). Designing qualitative research. Sage publications.

◦ Fraenkel, J., Wallen, N., & Hyun, H. (1993). How to Design and Evaluate Research in Education 10th ed. McGraw-Hill Education.

◦ Denney, A. S., & Tewksbury, R. (2012). How to Write a Literature Review. Journal of Criminal Justice Education, 24(2), 218–234. 

https://doi.org/10.1080/10511253.2012.730617

◦ Ridley, D. (2012). The literature review: A step-by-step guide for students.◦ Ridley, D. (2012). The literature review: A step-by-step guide for students.

◦ Cooper, H. M. (1984). The integrative research review: A systematic approach. (No Title).

◦ Machi, L. A., & McEvoy, B. T. (2009). The literature review: Six steps to success.

◦ Berg , B. L. 2009 . Qualitative research methods for the social sciences , 7th ed. , Boston , MA : Allyn & Bacon.


